
Pag. 1 

ORIGINALE 
 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DEL  CONSIGLIO COMUNALE 

N.  27 DEL 20/06/2017 
________________________________________________________________________________ 
 
OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2017/2019. APPLICAZIONE DELL’AVANZO 
DI AMMINISTRAZIONE ACCERTATO SULLA BASE DEL RENDICONTO 
DELL’ESERCIZIO 2016. (ART. 187, COMMA 2, D.LGS. N. 267/2000). 
________________________________________________________________________________ 
 

       L’Anno duemiladiciassette il   giorno venti del   mese di Giugno alle ore 19:14, presso 
l'Aula Consiliare, a  seguito di invito diramato dal Sindaco, si è riunito il Consiglio Comunale 
in sessione Straordinaria ed in  seduta Pubblica di Prima convocazione. 

Presiede la seduta Galiffi Giuliano   -  Sindaco. 

Dei Consiglieri comunali sono presenti n° 12 ed assenti, sebbene invitati, n° 1 come dal seguente 

prospetto: 

 

N. ORD. COGNOME E NOME P. A. N. ORD. COGNOME E NOME P. A. 

1 GALIFFI GIULIANO X  8 FERRANTE DANIELA X  

2 RICCI FEDERICA X  9 PELUSI DOMENICO X  

3 LATTANZI LUCA X  10 POLTRONE MARCO X  

4 DI REMIGIO PAOLO X  11 BALDINI NADIA X  

5 NOBILE BENEDETTO X  12 CIANELLA MARIA CRISTINA  X 

6 ROSSI MIRKO X  13 FILIPPONI PIERLUIGI X  

7 CESARINI MASSIMILIANO X      

 

Partecipa il Segretario Generale Dr.ssa Raffaella D'Egidio, incaricato della redazione del 

verbale. 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 



Pag. 2 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 in data 31.03.2017, esecutiva ai sensi 
di legge, è stato approvato il bilancio di previsione 2017/2019, secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 
118/2011; 

 
Richiamata la propria deliberazione n. 24 in data 31.05.2017, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il rendiconto della gestione dell’esercizio 2016; 
 
Preso  atto che, come individuato nel rendiconto di gestione dell’esercizio 2016, il risultato di 
amministrazione  risulta così composto: 
 

  
  GESTIONE 

  RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

         
Fondo cassa al 1° gennaio      1.490.353,15 

          

RISCOSSIONI (+) 2.484.482,90 5.931.083,30 8.415.566,20 

PAGAMENTI (-) 2.446.953,12 5.610.902,75 8.057.855,87 

          

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)    1.848.063,48 

         

PAGAMENTI per azioni esecutive non 
regolarizzate al 31 dicembre (-)    0,00 

         

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)    1.848.063,48 

          

RESIDUI ATTIVI (+) 1.425.965,79 1.596.178,65 3.022.144,44 

   di cui derivanti da accertamenti di tributi 
effettuati sulla base della stima del 
dipartimento delle finanze   

 

   

RESIDUI PASSIVI (-) 1.584.111,26 2.251.380,28 3.835.491,54 

          

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO 
PER SPESE CORRENTI  (-)    

25.158,11 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO 
PER SPESE IN CONTO CAPITALE  (-)    

510.070,08 

         

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 
AL 31 DICEMBRE 2016 (=)    499.488,19 

         

          

Composizione del risultato di amministrazione   al 31 dicembre 2016  

Parte accantonata       
Fondo crediti di dubbia esigibilità al 
31/12/2016    376.501,46  

  Totale parte accantonata (B)  0,00 

Parte vincolata       
Vincoli derivanti da leggi e dai principi 
contabili      
Vincoli derivanti da trasferimenti      



Pag. 3 

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui       
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente       
Altri vincoli       

  Totale parte vincolata ( C) 0,00 
Parte destinata agli investimenti      

  
Totale parte destinata agli 
investimenti ( D) 0,00 

       

  
Totale parte disponibile (E=A-B-
C-D) 122.986,73 

   

 
Richiamato il principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, punto 9.2, il quale 
individua la costituzione delle quote vincolate, accantonate, destinate del risultato di 
amministrazione e disciplina i relativi utilizzi; 
 
Appurato in particolare che la quota libera dell’avanzo di amministrazione accertato può essere 
utilizzato, ai sensi dell’art. 187, comma 2, del d.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal d.Lgs. n. 
126/2014, con delibera di variazione di bilancio per le finalità di seguito indicate in ordine di 
priorità: 
a)  per la copertura dei debiti fuori bilancio; 
b)  per i provvedimenti necessari per la salvaguardia degli equilibri di bilancio di cui all'art. 193 ove 
non possa provvedersi con mezzi ordinari; 
c) per il finanziamento di spese di investimento; 
d) per il finanziamento delle spese correnti a carattere non permanente; 
e) per l'estinzione anticipata dei prestiti. 
 
Dato atto che, ai sensi del comma 3-bis del citato articoli 187, l’utilizzo dell’avanzo di 
amministrazione non vincolato è ammesso solamente nel caso in cui l’ente non faccia ricorso 
all’anticipazione di tesoreria o all’utilizzo in termini di cassa di entrate aventi specifica destinazione 
ai sensi degli articoli 222 e 195 del Tuel; 
 
Atteso che non trovandosi l’ente in anticipazione di tesoreria ovvero non utilizzando in termini di 
cassa entrate aventi specifica destinazione, sussistono le condizioni per l’utilizzo dell’avanzo di 
amministrazione non vincolato; 
 
Vista la richiesta di variazione di bilancio anno 2017/2019 del Responsabile del Servizio finanziario 
del 26.05.2017 prot. n. 10773; 
 
Ritenuto necessario procedere all’applicazione dell’avanzo di amministrazione al bilancio 
dell’esercizio 2017/2019 per: 

 1) €.100.000,00 alla copertura di debiti fuori bilancio con imputazione al cap. 1200 piano 
dei conti 1.03.01.02.999 “PAGAMENTO DI DEBITI FUORI BILANCIO”;  
       2) €.22.986,00 per  finanziamento di spese di investimento cap. 8280 piano dei conti 
2.02.01.09.999 “Costruzione, acquisto e manutenzione straordinaria di beni ed   opere immobiliari”; 
 
Dato atto che  al bilancio di previsione dell’esercizio in corso non è stato applicato avanzo; 

 

Atteso che l’art. 193, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, prevede che gli enti rispettino durante la 
gestione e nelle variazioni di bilancio il pareggio finanziario e tutti gli equilibri stabiliti per la 



Pag. 4 

copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti, secondo i principi dettati 
dall’ordinamento finanziario e contabile; 

 

Precisato che prima di procedere all’applicazione dell’avanzo di amministrazione è stata condotta 
una dettagliata analisi di tutte le voci di bilancio finalizzata a verificare il permanere degli equilibri 
di bilancio, con particolare riferimento alla: 

 verifica dell’attendibilità e congruità delle previsioni di entrata e dei relativi accertamenti; 
 verifica della capacità di spesa degli stanziamenti di parte corrente e degli impegni assunti; 
 verifica generale delle fonti di finanziamento degli investimenti; 
  verifica sulla congruità degli accantonamenti nel Bilancio di Previsione 2017/19 del Fondo 

crediti dubbia esigibilità,  
 
 
Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio nonché del rispetto dei vincoli di finanza 
pubblica, come risulta dai prospetti allegati sotto le lettere B) e C) quale parte integrante e 
sostanziale; 
 
Acquisito agli atti il parere favorevole: 

 del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del d.Lgs. n. 
267/2000; 

 dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, 
lettera b) del d.Lgs. n. 267/2000 in data 09.06.2017; 

 
 
Ritenuto di provvedere in merito; 
 
Visto il d.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 

DELIBERA 

 

1) di applicare al bilancio di previsione dell’esercizio 2017/2019, ai sensi dell’art. 187, comma 2, 
del d.Lgs. n. 267/2000, l’avanzo di amministrazione risultante dall’approvazione del rendiconto 
dell’esercizio 2016, come di seguito specificato: 

 

Fondi liberi: 

copertura debiti fuori bilancio     Euro 100.000,00  

finanziamento spese di investimento    Euro 22.936,00 



Pag. 5 

TOTALE AVANZO APPLICATO     Euro 122.936,00  

 

 

2) di apportare al bilancio di previsione  2017/2019  le variazioni di competenza e di cassa, ai sensi 
dell’art. 175, commi 1 e 2, del d.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate nell’allegato A) di cui 
si riportano le seguenti risultanze finali: 

 

ENTRATA 

Cap. Denominazione  
Variazioni in 

+ 
Variazioni in – 

1/4 Avanzo di amministrazione 122.936,00    

TOTALE VARIAZIONI ENTRATE 122.936,00 ,   

 
SPESA 

Cap. Denominazione  
Variazioni in 

– 
Variazioni in 

+ 

1200 PAGAMENTO DI DEBITI FUORI 

BILANCIO 

  100.000,00  

8280 Costruzione, acquisto e manutenzione 

straordinaria di beni ed   opere immobiliari 

  22.936,00  

TOTALE VARIAZIONI SPESE   122.936,00  

 

 
RIEPILOGO FINALE 

VARIAZIONI IN AUMENTO IN DIMINUZIONE 

ENTRATA Euro 122.936,00  

VARIAZIONI IN AUMENTO IN DIMINUZIONE 

SPESA Euro 122.936,00  

TORNA IL PAREGGIO Euro 122.936,00  

 
3) di dare atto del permanere: 

 degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento finanziario e 
contabile ed in particolare dagli artt.. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000, come 
risulta dal prospetto che si allega sotto la lettera B) quale parte integrante e sostanziale; 

 degli equilibri di finanza pubblica previsti dalle regole sul pareggio di bilancio, come 
risulta dal prospetto allegato sotto la lettera C) quale parte integrante e sostanziale; 

4) di inviare per competenza la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 
216, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000. 



Pag. 6 

5) di dare atto infine che l’ente non fa sistematico ricorso all’anticipazione di tesoreria né 
all’utilizzo di entrate aventi specifica destinazione e che pertanto non sussistono cause 
ostative all’utilizzo dell’avanzo di amministrazione non vincolato previste dall’articolo 187, 
comma 3-bis, del d.Lgs. n. 267/2000. 

6) di   dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
 
 

 

 



Pag. 7 

________________________________________________________________________________ 
 

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 
 

Area Finanziaria 
 
In ordine alla regolarità tecnica,  si esprime Parere Favorevole.  
 
Note: 
  
 
Li, 08/06/2017 

Il Responsabile del Settore 
    (Daniele Gaudini) 

 
________________________________________________________________________________ 
 

SETTORE  (GESTIONE CONTABILE)-UFFICIO RAGIONERIA 
 
In ordine  alla regolarità contabile, si esprime  Parere Favorevole 
 
Note: 
  
________________________________________________________________________________ 
 
Li, 08/06/2017 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 
    (Daniele Gaudini) 



Pag. 8 

                                            IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Vista la proposta di delibera che precede; 

Acquisiti i pareri di cui all’art. 49 del TUEL; 

Acquisito il parere del Revisore dei Conti; 

Udita la relazione dell’Assessore Benedetto Nobile,  che  sintetizza il contenuto della 

proposta;  

Udita la proposta del Sindaco di rettificare l’errore materiale di cui all’oggetto della  

proposta di delibera agli atti, nel senso che  il riferimento ivi contenuto al bilancio di 

previsione 2017/2018 è da intendersi  fatto a quello del 2017/2019; 
 

Uditi i vari interventi, riportati in sintesi nell’alleg. n.1); 

 

Dato atto che nel corso del dibattito:  

- Si allontana dall’Aula il  Sindaco (p.11) ed assume la Presidenza il 

Vicesindaco, dott. Luca Lattanzi; 

- Rientra il Sindaco e riassume la Presidenza (p.12) 

 

Ritenuto di dover  provvedere alla approvazione della cennata proposta di delibera, 

come sopra rettificata;  
 

Con voti favorevoli n. 9 ( Gruppo “Mosciano Democratica”) e  contrari  n. 3 ( 
Gruppo “Mosciano Unita” + consigliere Filipponi Pierluigi per la Lista “Mov. 5 
Stelle”), espressi  per  alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 

- Di approvare, come in effetti approva,  la proposta di delibera che precede, 
come sopra rettificata.  

 
Inoltre,  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Stante l’urgenza del provvedimento; 
 
Con voti favorevoli n. 9 ( Gruppo “Mosciano Democratica”) e  contrari  n. 3 ( Gruppo “Mosciano 
Unita” + consigliere Filipponi Pierluigi per la Lista “Mov. 5 Stelle”), espressi  per  alzata di mano; 

 
DELIBERA 

 
- di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134- 4^ 

comma- del Tuel. 
 
Alle ore 19,47 la seduta è tolta. 
 



Pag. 9 

-  Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima 
seduta, viene sottoscritto come segue: 

 
Il Sindaco Il Segretario Generale 

    (Galiffi Giuliano)      (Dr.ssa Raffaella D'Egidio) 
 

 
Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 
 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 
 

- E’  stata trasmessa all’ albo on - line il 24/06/2017 per essere pubblicata per quindici giorni 
consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/00). 

 
Dalla Residenza Comunale, lì 24/06/2017 

L'istruttore Amministrativo 
    Antonio Del Vescovo 

 
 

 
Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 
 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 
 

o  E' divenuta esecutiva il giorno 20/06/2017, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. - 
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 
o E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, comma 1,D.Lgs.n. 

267/00, per quindici giorni consecutivi dal 24/06/2017 al ____________. 
 
Dalla Residenza  Comunale, lì ____________ 

L'istruttore Amministrativo 
    Antonio Del Vescovo 

 
 

 
       
 
              

    
    

 


